
 

 
UNIONE MONTANA dei COMUNI del MUGELLO 
Barberino di Mugello - Borgo S. Lorenzo - Dicomano - Firenzuola - Marradi - 
Palazzuolo sul Senio - Scarperia e San Piero - Vicchio 

 

  

 
O R I G I N A L E 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

DETERMINAZIONE 
 

DEL SERVIZIO AFFARI GENERALI 
 

n. 152 del 17-07-2025 (Registro Generale n. 432) 
 

UFFICIO PERSONALE ASSOCIATO 
 

Oggetto: AVVISO PUBBLICO DI MOBILITÀ ESTERNA, AI SENSI DELL'ART. 30 DEL D. 
LGS. N. 165/2001, PER LA COPERTURA DI N. 2 POSTI AREA OPERATORI 
ESPERTI PROFILO OPERATORE TECNICO ESPERTO PER IL COMUNE DI  
BORGO SAN LORENZO. AMMISSIONE DEI CANDIDATI CON RISERVA E 
NON AMMISSIONE. 

 
 
 
 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D. Lgs. 82/2005 e rispettive 
norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 
 
  



 

Determinazione AFFARI GENERALI n.152 del 17-07-2025 
UNIONE MONTANA DEI COMUNI DEL MUGELLO 

Pag. 2 di 4 

IL DIRIGENTE RESPONSABILE DELL'UFFICIO PERSONALE ASSOCIATO 
 

VISTO il D. Lgs 18 agosto 2000, n. 267 che disciplina le norme sull’ordinamento degli Enti Locali 
in materia di gestione amministrativa;  
 
PREMESSO:  
- che lo Statuto dell’Unione Montana dei Comuni del Mugello, come modificato con deliberazione 
del Consiglio dell’Unione n. 37 del 05/10/2023, all’art. 6 ”Funzioni fondamentali e i servizi 
associati”, prevede, tra le varie funzioni e servizi associati, l'Ufficio Personale Associato per i 
Comuni di Barberino di Mugello, Borgo San Lorenzo, Dicomano, Firenzuola, Marradi, Palazzuolo 
Sul Senio, Vicchio e l’Unione stessa;  
- che tra le varie funzioni dell'Ufficio Personale Associato, come previsto nel progetto gestionale 
approvato con deliberazione di Consiglio n. 52 del 28.12.2017, vi è quella relativa al reclutamento 
del personale; 
- che con Decreto del Presidente dell’Unione Montana dei Comuni del Mugello n. 13 del 
14.05.2025, veniva attribuito l’incarico per la direzione del Servizio Affari Generali, cui compete il 
reclutamento, al dott. Cosimo Damiano Calò; 
 
VISTA la deliberazione della Giunta del Comune di Borgo San Lorenzo n. 50 del 10.04.2025 – 
Piano dei fabbisogni di Personale 2025-2027, Sottosezione di programmazione 3.3 del Piano di 
Attività e Organizzazione - prima integrazione; 
 
VISTA la deliberazione della Giunta del Comune di Borgo San Lorenzo n. 68 del 22.05.2025 con 
oggetto: REQUISITI PER L’ACCESSO NEI PROFILI PROFESSIONALI DELL’ENTE DI 
PERSONALE DIPENDENTE PER MOBILITÀ ESTERNA - ANNO 2025;  
 
RILEVATA pertanto la necessità di attivare la procedura di mobilità esterna finalizzata alla 
copertura di n. 2 posti di Operatore Tecnico Esperto – Area degli Operatori Esperti; 
 
CONSIDERATO che è stato espletato il procedimento di cui all’art. 34 bis del D. Lgs. 165/2001 
che ha dato esito negativo; 
 
VISTO l’art. 30 comma 1 del D. Lgs. n. 165/2001 il quale prevede che le Amministrazioni possono 
ricoprire posti vacanti in organico mediante passaggio diretto di dipendenti appartenenti a una 
qualifica corrispondente e in servizio presso altre Amministrazioni che facciano domanda di 
trasferimento e dispone che “Le Amministrazioni ……….pubblicano sul proprio sito istituzionale, 
per un periodo pari almeno a trenta giorni, un bando in cui sono indicati i posti che intendono 
coprire attraverso passaggio diretto di personale ………...” 
 
VISTI: 

• l’art. 35 ter del D. Lgs n. 165/2001 avente ad oggetto “Portale unico del reclutamento”, 
inserito dall’art. 2 del D.L. n. 36/2022, convertito con modificazioni dalla Legge n. 79/2022, 
che prevede: 
- l’assunzione a tempo determinato e indeterminato nelle amministrazioni pubbliche centrali 
avviene mediante concorsi pubblici ai quali si accede mediante registrazione nel Portale 
unico del reclutamento disponibile all’indirizzo www.InPa.gov.it; 
- a decorrere dall’anno 2023 la pubblicazione delle procedure di reclutamento nei siti 
istituzionali e sul Portale unico del reclutamento esonera le amministrazioni pubbliche, 



  

Determinazione AFFARI GENERALI n.152 del 17-07-2025 
UNIONE MONTANA DEI COMUNI DEL MUGELLO 

Pag. 3 di 4 

inclusi gli enti locali, dall’obbligo di pubblicazione delle selezioni pubbliche nella Gazzetta 
Ufficiale; 
- l’utilizzo del Portale è esteso a Regioni ed enti locali per le rispettive selezioni di 
personale; 

• il D.M. 15 settembre 2022 del Dipartimento della funzione pubblica sulle modalità di 
utilizzo del Portale unico del reclutamento da parte delle autonomie locali;  

• l’art. 12 del C.C.N.L. 16/11/2022, il quale prevede il nuovo sistema di classificazione 
individuando le seguenti aree: operatori (ex B1), Operatori esperti (ex B3), Istruttori (ex C), 
Funzionari e Elevate qualificazioni (ex D1); 

 
CONSIDERATO che: 

• con determinazione n. 108 del 09.06.2025 (Registro Generale n. 320) è stato approvato 
l’avviso pubblico di mobilità esterna ai sensi dell’art. 30 del D. Lgs. 165/2001 per la 
copertura di n. 2 posti di  Operatore Tecnico Esperto – Area degli Operatori Esperti per il 
Comune di Borgo San Lorenzo; 

• l’avviso in questione è stato pubblicato per 30 giorni consecutivi con scadenza 10.07.2025, 
codice concorso BSL_OPER2_2025, sul Portale Unico del Reclutamento, all’Albo Pretorio 
e sul Sito Istituzionale dell’Unione; 

• al termine di scadenza per la presentazione delle candidature sono pervenute n. 4 domande 
come da report che viene assunto al protocollo dell’ente al n. 12387 del 11.07.2025; 

 
ESAMINATE le domande e accertato che possono essere ammessi alla selezione i candidati (n. 3) 
indicati nell’elenco di cui all’allegato “A” al presente atto quale parte integrante e sostanziale ed 
esclusi, in base all’avviso di selezione, il candidato indicato nell’elenco di cui all’allegato “B” al 
presente atto, per le motivazioni a fianco riportate; 
 
RITENUTO di provvedere al riguardo; 
 
VISTO l'art. 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 - introdotto dall'art. 3, comma 1, lett. d), del 
D.L. 10 ottobre 2012, n. 174, convertito con modificazione nella legge 7 dicembre 2012, n. 213 - 
nonché l'art. 9 del vigente Regolamento per l'organizzazione e la disciplina del sistema dei controlli 
interni dell'Ente con riguardo al controllo preventivo sulla regolarità amministrativa e contabile, da 
esprimersi obbligatoriamente dal Responsabile di Servizio, attraverso apposito parere; 

 
DETERMINA  

 
1. DI AMMETTERE alla procedura di mobilità esterna ai sensi dell’art. 30 del D. Lgs. 165/2001 
per la copertura di n. 2 posti di Operatore Tecnico Esperto – Area degli Operatori Esperti per il 
Comune di Borgo San Lorenzo, i candidati (n. 3) di cui all’elenco allegato al presente atto quale 
parte integrante e sostanziale (All.to “A”), con riserva di verifica dell’effettivo possesso dei requisiti 
previsti dall’avviso e dichiarati mediante autocertificazione; 
 
2. DI NON AMMETTERE alla selezione di cui al punto 1, il candidato indicato nell’allegato B, 
parte integrante e sostanziale al presente atto, per le motivazioni in esso indicate; 
 
3. DI DARE ATTO, altresì, che l’Amministrazione si riserva di disporre in ogni momento, con 
motivato provvedimento, l’esclusione dalla procedura dei/delle candidati/e per difetto dei requisiti 
prescritti; 

 



 

Determinazione AFFARI GENERALI n.152 del 17-07-2025 
UNIONE MONTANA DEI COMUNI DEL MUGELLO 

Pag. 4 di 4 

4. DI PROVVEDERE alla diffusione dello stesso mediante: 
- pubblicazione sul Portale Unico del Reclutamento INPA www.InPa.gov.it; 
- pubblicazione all’Albo Pretorio dell’Unione Montana Comuni del Mugello; 
- pubblicazione sul sito dell’Ente nell’apposta sezione Amministrazione Trasparente – sottosezione 
Bandi di concorso; 
 
5. DI DARE ATTO che, ai sensi dell’art. 4 dell’avviso, le comunicazioni ai candidati, se non 
diversamente specificato, saranno reperibili sul Portale del reclutamento inPA nonché sul sito 
internet dell'Unione Montana dei Comuni del Mugello (www.uc-mugello.fi.it) sezione 
amministrazione trasparente → “Bandi di concorso”, ai fini di una maggiore visibilità; 
 
6. DI DARE ATTO che la firma del presente provvedimento equivale anche al formale rilascio del 
parere Favorevole di regolarità e correttezza giuridico-amministrativa del medesimo, ai sensi della 
normativa richiamata in narrativa; 
 
7. DI DARE ATTO che responsabile del procedimento ai sensi della Legge n. 241/1990 è la 
dott.ssa Elena Poli, funzionario amministrativo assegnata all’Ufficio Personale Associato dell’Ente; 
 
8. DI ATTESTARE l'assenza di conflitti di interesse ai sensi dell'art.6 bis della L.241/1990 come 
introdotto dalla L.190/2012; 
 
9. DI PRECISARE, ai sensi dell’art. 3 della L. 241/1990, come modificata dalla L. 15/2005 che, in 
ossequio alle norme di cui al D.lgs. 104/2010 sul processo amministrativo, qualunque soggetto 
ritenga il presente atto illegittimo e venga dallo stesso leso può proporre ricorso innanzi al 
Tribunale Amministrativo Regionale – nel termine di decadenza di 60 giorni decorrenti dall’ultimo 
giorno di pubblicazione all’albo pretorio online, nonché, in alternativa entro 120 giorni, ricorso 
straordinario al Capo dello Stato ai sensi dell’art. 9 del D.P.R. n. 1199/1971;  
 
 

Il Dirigente 
Calò Cosimo Damiano 


